
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

16 

 

 

 

OGGETTO: Recupero post incidente. Approvazione accordo con 

Consorzio Area Vasta Basso Novarese. 
 
L’anno duemilaventitre, addì nove del mese di Maggio , alle ore 16 e minuti 

30 nella sala riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 

oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO x  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE  x 

2 1 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa FEDERICA SEMENTILLI, 

il quale prevede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua 

qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

  



 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- fra le funzioni del Comune di Mandello Vitta è compresa la gestione della rete viabile di 

competenza; 

- il Comune di Mandello Vitta negli anni ha garantito il servizio di ripristino post incidente 

della sede 

stradale e la messa in sicurezza delle rete viaria di competenza con mezzi e personale propri; 

- in seguito alla consistente diminuzione di personale operativo in servizio per svolgere 

direttamente 

e tempestivamente l’attività di ripristino post incidente stradale, il Comune si avvale, 

correntemente, della ditta affidataria del servizio di pronto intervento, con aggravio di costi 

per la 

cittadinanza, in particolare durante il periodo notturno e festivo; 

- alcune particolari tipologie di sinistri inoltre possono comportare sversamento e 

coinvolgimento di 

sostanze pericolose e/o rifiuti speciali per i quali occorre procedere mediante specifiche 

modalità 

previste dalla normativa vigente, con necessaria ed indispensabile certificazione in appositi 

Albi; 

- alcuni sinistri inoltre possono avvenire in condizioni notturne su strade a ingente flusso di 

traffico 

a scorrimento veloce, per i quali occorre intervenire con consistenza adeguata di mezzi 

operativi e 

personale addetto; 

- la maggior parte degli interventi post incidente coinvolgenti autoveicoli e/o automezzi, 

consiste specificamente nella pulizia della piattaforma stradale e delle relative pertinenze, con 

recupero dei 

liquidi inquinanti “sversati” e dei residui solidi o del materiale trasportato o disperso e 

conseguenti 

interventi di ripristino; 

 

Considerato che: 

- lo svolgimento delle predette attività deve essere tempestivo ed adeguato al fine di 

ripristinare e 

consentire la fruizione delle rete stradale in tempi celeri: l’adeguatezza degli interventi è 

finalizzata 

alla primaria esigenza per il Comune di Mandello Vitta di tutela della pubblica incolumità 

oltre a 

garantire il servizio di fruizione della rete viaria per i cittadini (Art.14 del Codice della 

Strada); 

- il permanere della situazione di grave difficoltà delle strutture operative a disposizione, in 

particolar modo in termini numerici di personale, dedicate allo svolgimento delle attività di 

ripristino sopra descritte non consente più la gestione diretta da parte del Comune di Mandello 

Vitta, con operatori e mezzi propri, delle attività di ripristino post incidente; 

- in considerazione di quanto sopra occorre procedere ad individuare attività, quali quella in 

oggetto, per le quali sia necessario procedere all’affidamento a operatori terzi, al fine di 

ottimizzare ed indirizzare il personale e i mezzi operativi interni verso le altre attività 



 

 

 

 

gestionali, mantenendo sulla stessa l’attività di vigilanza ed il controllo della corretta 

esecuzione e svolgimento; 

ritenuto inoltre che l’attività oggetto della presente ben si presti ad affidamento di servizio 

esterno a costo nullo per l’Amministrazione; 

 

Visto il “Codice della Strada”, D.Lgs. 285/1992 che, specificamente all’art. 14, prevede: “Gli 

enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 

circolazione, provvedono: a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro 

pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; b) al controllo tecnico 

dell'efficienza delle strade e relative pertinenze; c) alla apposizione e manutenzione della 

segnaletica prescritta. (…) Per le strade in concessione i poteri e i compiti dell'ente 

proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, 

salvo che sia diversamente stabilito (...)”, sancendo in modo inequivocabile la responsabilità 

dell’ente proprietario o concessionario della strada, in questo caso il Comune di Mandello 

Vitta, per ripristino tempestivo della sede stradale post incidente, prioritariamente in termini 

di sicurezza per l’utenza stradale; 

 

Ritenuto: 

per le ragioni sopra esposte, di procedere ad aderire al servizio di ripristino, per un periodo di 

due anni, consistente nella pulizia della piattaforma stradale e delle relative pertinenze, con 

recupero dei liquidi inquinanti “sversati” e dei residui solidi o del materiale trasportato 

interessati dagli eventi incidentali e non, al fine di garantire il transito in sicurezza dei tratti 

stradali di competenza; 
 

per garantire il rispetto della normativa sopra richiamata sulle strade di competenza dei 

Comuni consortili, Consorzio Area Vasta Basso Novarese (di seguito CAVBN) ha sottoscritto 

un Accordo Quadro con la società Sicurezza e Ambiente S.p.A., al fine di garantire le 

procedure di intervento tese ad assicurare l’esecuzione dell’attività di ripristino post incidente 

con la massima professionalità, e a costo zero per CAVBN e per tutti i Comuni consortili che 

hanno la possibilità di aderirvi; 

 

Visto l’Accordo Quadro sottoscritto tra il Consorzio Area Vasta Basso Novarese e Sicurezza e 

Ambiente S.p.A., al fine di fruire del servizio di ripristino post incidente prestato da 

quest’ultima a costo zero, allegato al presente atto; 

  

Tutto ciò premesso, 

 

Visto il parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio 

interessato di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

per le ragioni e le considerazioni espresse in premessa, che si ritengono integralmente 

riportate nel dispositivo della presente deliberazione, 

 

DELIBERA 

 

a. Di procedere, per i motivi esposti in premessa e quivi integralmente richiamati, 

all’approvazione dell’allegato Accordo quadro tra il CAVBN e Sicurezza Ambiente S.p.A. 



 

 

 

 

del servizio di ripristino stradale post incidente e alla messa in sicurezza delle strade di 
competenza del Comune di Mandello Vitta per il periodo per il periodo di 2 anni decorrenti 

dalla data dell’affidamento; 

b. di dare atto che il servizio in concessione non comporterà nessun onere economico a carico 

dell’Amministrazione comunale, in quanto il corrispettivo per il concessionario sarà costituito 

unicamente dalla vendita dei servizi resi al mercato, per mezzo del trasferimento al 

concessionario del rischio operativo e che, pertanto, la presente deliberazione non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente. 

 

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (PATRIOLI PAOLO)    (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi al partire dal 30/05/2023 

 

Mandello Vitta, li 30/05/2023 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 09/05/2023 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000  
 

Mandello Vitta, li 09/05/2023 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 


